## Κλεοφῶν

Accedunt his loci Aristophanei tam perspicui ut soli rem conficere potuissent: quapropter sic statuendum est, inter accusatorum calumnias et Praetorum condemnationem integros praeteriisse Maemacterionem et Poseideonem, quo mense Διονύσια τὰ κατ' ἀγροῦς essent celebrata, protractumque esse iudicium in mensem Gamelionem, quo Lенаeis Aristophanes salutem egre-giorum civium deprecantem vidimus.

Iam Cleophontis in his turbis et flagitiis haud exiguas fuisse partes facile est ex ipso Aristophane evincere. Diligenter enim animadvertendum est in Chori versiculis, quae deprecationem praetorum proxime praecedunt (vs. 678—685) convicia et minas in temerarium hominem effundi, eumque, cum alii multi in *Ranis* tangantur, prae ceteris omnibus aspere exagitari.

Eaedem causae Platonem commovisse videntur ut recepta comoediae licentia in *Cleophonte* (quam fabulam simul cum Aristophanis *Ranis* et *Musis* Phrynichi docuit et tulit tertias Ol. XCIII 3) uteretur ad notandum hominem, qui et patriae et praestantissimis civibus exitium intentaret. Generosa audacia ipsum Populum in scena egit deceptum malis demagogorum artibus, infestum optimis civibus, et nequissimo cuique stolidè obsequentem. Egit autem Populum novos praetores in concione creantem ac iamiam, ne quis sibi retineat manum, pessimum hominem se creaturum clamantem. Cleophontem autem ipsum sic ludificatus est, ut non modo peregrinam sed etiam, uti videtur, servilem ei exprobraret originem eundemque turpiter opes civitatis furari criminaretur. Verum ista peculatus suspicio, quo nomine plerique reip. moderatores male audiebant, (conf. lepidum locum Xenoph. in *Anab.* iv. 6, 16) in Cleophonte quidem falsa fuit. Testis est Lysias *pro hon. Aristoph.* § 48: Κλεοφῶντα δὲ πάντες ἴστε, ὅτι πολλὰ ἐτη διεχέρισε τὰ τῆς πόλεως πάντα καὶ προσεδοκᾶτο πάννυ πολλὰ ἐκ τῆς ἀρχῆς ἔχειν (unde conficitur quam avide comicoꝝ criminationes exciperentur), ἀποθανόντος δ' αὐτοῦ οὐδαμοῦ δῆλα τὰ χρήματα, ἀλλὰ καὶ οἱ προσήκορτες καὶ οἱ κηδεσταί, παρ' οἷς κατέλιπεν,

ὁμολογουμένως πένητές εἰσιν. Non erat autem Cleophon ex isto numero qui ita popularem factionem amplectebantur ut imprimis sibi consulerent; neque plebs umquam ducem habuit qui constantiore animo in eo proposito persisteret, quod democratiae profuturum censebat. Auctor est Lysias, qui quamvis non parcens homini, cuius animus inquietus et avidus imperii maximis calamitatibus remp. affixerat, tamen ultro fatetur, numquam vivo Cleophonte futurum fuisse ut populare imperium paucorum insidiis et hostium metu tolleretur. In summa omnium trepidatione post cladem ad Aegros potamon προῦκαλοῦντο οἱ Λακεδαιμόνιοι εἰρήνην ποιέσθαι, ἐφ' ᾧ τε τῶν μακρῶν τειχῶν ἐπὶ δέκα σταδίοις καθελὲν ἐκάτερον, Xenoph. *Hell.* II 2, 15: cf. Lys. in *Agorat.* § 8. Habita concione fit plebiscitum μὴ ἐξάναι περὶ τούτων ζυμβουλεύειν, auctor imprimis Cleophonte qui ὑπὲρ ἀπάντων ἀναστὰς ἀντίειπεν, ὡς οὐδεὶ τρόπῳ οἶόν τε εἴη ποιέειν ταῦτα Lys. ibid. Eodem animo senatum, quem oligarchiam moliri sentiebat, gravissime increpuit, Lys. in *Nicomach.* § 10 Κλεοφῶν τὴν βουλήν ἐλοιδορεῖ, φάσκων συσεσθάναι καὶ οὐ τὰ βέλτιστα συμβουλεύειν τῇ πόλει. Simul homo acer Critiam, quem horum consiliorum caput esse perspiciebat, audacter in frequenti senatu exagitavit. Nam huc pertinere arbitror locum Aristotelis *Rhetor.* I 16 § 13 Κλεοφῶν κατὰ Κριτίου τοῖς Σόλωνος ἐλεγείοις ἐχρόσητο λέγων ὅτι πάλαι ἀσελγῆς ἢ οὐκία· οἱ γὰρ ἂν ποτε ἐποίησε Σόλων·